

# ***ASSOCIATION DIOCESAINE DE LA MARTINIQUE***

*Dossier financier de l'exercice en Euros  
Période du 01/01/2024 au 31/12/2024*

*Activité principale de l'association :*

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

**Fait à  
Le**

## **SOMMAIRE**

- *Bilan actif-passif*
- *Compte de résultat*

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 16	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	18 415	18 028	387	173 493	173 106	99.78
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	22 135 937		22 135 937	20 699 937	1 436 000	6.94
	Constructions	45 484 634	22 287 356	23 197 278	21 529 263	1 668 016	7.75
	Installations techniques Matériel et outillage	9 340 704	4 357 629	4 983 076	3 730 059	1 253 016	33.59
	Immobilisations corporelles en cours	3 029 003		3 029 003	3 786 556	757 553	20.01
	Avances et acomptes						
ACTIF CIRCULANT	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	2 532 530		2 532 530	2 532 530		
	<b>Total I</b>	82 541 224	26 663 013	55 878 212	52 451 839	3 426 373	6.53
	<b>Stocks et en cours</b>	170 003		170 003	122 194	47 808	
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	152 141		152 141	122 193	29 947	24.51
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	2 645 896	646 201	1 999 695	1 736 369	263 326	15.17
	Valeurs mobilières de placement	13 471 348		13 471 348	11 960 932	1 510 417	12.63
Comptes de Régularisation	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	6 724 532		6 724 532	7 283 475	558 943	7.67
	Charges constatées d'avance (2)	437		437		437	
	<b>Total II</b>	23 164 358	646 201	22 518 156	21 225 163	1 292 994	6.09
	<b>Frais d'émission des emprunts (III)</b>						
Comptes de Régularisation	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		105 705 582	27 309 214	78 396 368	73 677 001	4 719 367	6.41

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 16	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	9 582 446	9 582 446		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation	33 369 908	33 369 908		
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	16 925 023	15 353 380	1 571 644	10.24
	Autres				
	Report à nouveau				
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	3 756 509	1 571 824	2 184 685	138.99
	Situation nette (sous total)	63 633 887	59 877 558	3 756 328	6.27
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	600 246	617 255	17 009	2.76
	Provisions réglementées				
	Total I	64 234 133	60 494 814	3 739 320	6.18
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	4 082 541	4 175 123	92 583	2.22
FONDS DÉDIÉS	Total II	4 082 541	4 175 123	92 583	2.22
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	3 269 299	3 517 751	248 452	7.06
	Emprunts et dettes financières diverses	4 627 566	4 082 773	544 793	13.34
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 080 800	518 754	562 046	108.35
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	536 472	380 282	156 190	41.07
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	565 558	507 505	58 053	11.44
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance				
DETTES (1)	Total IV	10 079 694	9 007 065	1 072 629	11.91
Ecarts de conversion passif (V)					
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		78 396 368	73 677 001	4 719 367	6.41

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Dossier N° 50CONS en Euros.

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 16	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	840 059	1 056 353	216 295	20.48
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	697 670	1 956 506	1 258 836	64.34
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	53 696	51 434	2 262	4.40
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public	562 440	671 505	109 065	16.24
Dons manuels	6 456 765	8 050 061	1 593 297	19.79
Mécénats	26 059	22 148	3 911	17.66
Legs, donations et assurances-vie	3 834 779	512 650	3 322 129	648.03
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	273 417	462 369	188 953	40.87
Utilisations des fonds dédiés	352 311	403 977	51 666	12.79
Autres produits	1 263 974	541 657	722 317	133.35
<b>Total I</b>	<b>14 361 169</b>	<b>13 728 660</b>	<b>632 509</b>	<b>4.61</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises	495 157	680 975	185 818	27.29
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	3 743 857	4 299 264	555 407	12.92
Aides financières	231 458	43 300	188 158	434.55
Impôts, taxes et versements assimilés	148 256	203 054	54 797	26.99
Salaires et traitements	1 841 581	2 370 858	529 278	22.32
Charges sociales	1 071 446	1 342 231	270 784	20.17
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 655 120	3 174 070	518 950	16.35
Dotations aux provisions	579 687	3 045	576 642	NS
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	68 527	152 996	84 469	55.21
<b>Total II</b>	<b>10 835 090</b>	<b>12 269 792</b>	<b>1 434 702</b>	<b>11.69</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>3 526 079</b>	<b>1 458 868</b>	<b>2 067 211</b>	<b>141.70</b>

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 16	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	224 444	212 011	12 433	5.86
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total III</b>	224 444	212 011	12 433	5.86
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	59 811	87 532	27 721	31.67
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total IV</b>	59 811	87 532	27 721	31.67
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	164 634	124 479	40 154	32.26
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	3 690 713	1 583 347	2 107 366	133.10
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	250 000		250 000	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>Total V</b>	250 000		250 000	
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	149 132		149 132	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>Total VI</b>	149 132		149 132	
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	100 868		100 868	
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	35 072	11 523	23 549	204.37
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	14 835 614	13 940 671	894 943	6.42
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	11 079 105	12 368 847	1 289 742	10.43
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	3 756 509	1 571 824	2 184 685	138.99

## **ASSOCIATION DIOCESAINE de la MARTINIQUE**

Siège social :  
Rue du Père Pinchon  
97200 Fort-de-France

**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**  
**Exercice clos le 31 décembre 2024**



Membre de la Compagnie Régionale  
de Fort-de-France

[mgexpertise.fr](http://mgexpertise.fr)

# **ASSOCIATION DIOCESAINE de la MARTINIQUE**

Siège social :  
Rue du Père Pinchon  
97200 Fort-de-France

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels Exercice clos le 31 décembre 2024**

A l'Assemblée de l'Association Diocésaine,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Diocésaine relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

- 1) A l'actif de votre association figurent des immobilisations corporelles et incorporelles pour une valeur globale brute de 80 009 K€ et une valeur nette de 53 346 K€, soit 68 % du total du bilan. Les modalités



d'appréciation des amortissements constatés sont décrites en annexe dans le paragraphe « 2.1.1 – Immobilisations et amortissements »

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fonde cette analyse sur la base des éléments disponibles et nous ont permis d'apprécier le caractère raisonnable des acquisitions et amortissements économiques constatés.

- 2) Les valeurs mobilières de placement figurent à l'actif pour une valeur de 13 471 K€, soit 17% du total du bilan.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fonde cette analyse sur la base des éléments disponibles et nous ont permis d'apprécier le caractère raisonnable des valeurs inscrites à l'actif.

- 3) Les fonds dédiés figurent au passif de votre association pour une valeur globale de 4 083 K€. Les modalités de prise en compte de ces fonds sont décrites en annexe au point 2.2.4 - « Fonds dédiés ».

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fonde cette analyse sur la base des éléments disponibles et nous ont permis d'apprécier le caractère raisonnable des modalités de détermination des fonds dédiés par votre association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du Conseil d'Administration.

#### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient au Conseil d'Administration d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au Conseil d'Administration d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

**Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Lamentin, le 15 septembre 2025

**MG Audit**  
***Commissaire aux Comptes***

Signé par Fabrice Marraud Des Grottes  
Le 15 sept. 2025

  
QRCC

doc\_ny8b  
tx\_xgV4K32yDWkb

**Fabrice Marraud des Grottes**  
***Gérant***

### **Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 16	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	18 415	18 028	387	173 493	173 106	99.78
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains	22 135 937		22 135 937	20 699 937	1 436 000	6.94
	Constructions	45 484 634	22 287 356	23 197 278	21 529 263	1 668 016	7.75
	Installations techniques Matériel et outillage	9 340 704	4 357 629	4 983 076	3 730 059	1 253 016	33.59
	Immobilisations corporelles en cours	3 029 003		3 029 003	3 786 556	757 553	20.01
	Avances et acomptes						
ACTIF CIRCULANT	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	2 532 530		2 532 530	2 532 530		
	<b>Total I</b>	82 541 224	26 663 013	55 878 212	52 451 839	3 426 373	6.53
	<b>Stocks et en cours</b>	170 003		170 003	122 194	47 808	
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	152 141		152 141	122 193	29 947	24.51
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	2 645 896	646 201	1 999 695	1 736 369	263 326	15.17
	Valeurs mobilières de placement	13 471 348		13 471 348	11 960 932	1 510 417	12.63
Comptes de Régularisation	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	6 724 532		6 724 532	7 283 475	558 943	7.67
	Charges constatées d'avance (2)	437		437		437	
	<b>Total II</b>	23 164 358	646 201	22 518 156	21 225 163	1 292 994	6.09
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	105 705 582	27 309 214	78 396 368	73 677 001	4 719 367	6.41

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 16		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	9 582 446		9 582 446			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation	33 369 908		33 369 908			
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	16 925 023		15 353 380		1 571 644	10.24
	Autres						
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	3 756 509		1 571 824		2 184 685	138.99
	Situation nette (sous total)	63 633 887		59 877 558		3 756 328	6.27
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	600 246		617 255		17 009	2.76
	Provisions réglementées						
	Total I	64 234 133		60 494 814		3 739 320	6.18
	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
FONDS DÉDIÉS	Fonds dédiés	4 082 541		4 175 123		92 583	2.22
	Total II	4 082 541		4 175 123		92 583	2.22
PROVISIONS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	3 269 299		3 517 751		248 452	7.06
	Emprunts et dettes financières diverses	4 627 566		4 082 773		544 793	13.34
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 080 800		518 754		562 046	108.35
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	536 472		380 282		156 190	41.07
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	565 558		507 505		58 053	11.44
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
	Total IV	10 079 694		9 007 065		1 072 629	11.91
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	78 396 368		73 677 001		4 719 367	6.41

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an  
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	16	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	840 059		1 056 353		216 295	20.48
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	697 670		1 956 506		1 258 836	64.34
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	53 696		51 434		2 262	4.40
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible						
Ressources liées à la générosité du public	562 440		671 505		109 065	16.24
Dons manuels	6 456 765		8 050 061		1 593 297	19.79
Mécénats	26 059		22 148		3 911	17.66
Legs, donations et assurances-vie	3 834 779		512 650		3 322 129	648.03
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	273 417		462 369		188 953	40.87
Utilisations des fonds dédiés	352 311		403 977		51 666	12.79
Autres produits	1 263 974		541 657		722 317	133.35
Total I	14 361 169		13 728 660		632 509	4.61
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	495 157		680 975		185 818	27.29
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	3 743 857		4 299 264		555 407	12.92
Aides financières	231 458		43 300		188 158	434.55
Impôts, taxes et versements assimilés	148 256		203 054		54 797	26.99
Salaires et traitements	1 841 581		2 370 858		529 278	22.32
Charges sociales	1 071 446		1 342 231		270 784	20.17
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	2 655 120		3 174 070		518 950	16.35
Dotations aux provisions	579 687		3 045		576 642	NS
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	68 527		152 996		84 469	55.21
Total II	10 835 090		12 269 792		1 434 702	11.69
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	3 526 079		1 458 868		2 067 211	141.70

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	16	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	224 444		212 011		12 433	5.86
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	224 444		212 011		12 433	5.86
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	59 811		87 532		27 721	31.67
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV	59 811		87 532		27 721	31.67
2. Résultat financier (III-IV)	164 634		124 479		40 154	32.26
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	3 690 713		1 583 347		2 107 366	133.10
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	250 000				250 000	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	250 000				250 000	
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	149 132				149 132	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	149 132				149 132	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	100 868				100 868	
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	35 072		11 523		23 549	204.37
Total des produits (I+III+V)	14 835 614		13 940 671		894 943	6.42
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	11 079 105		12 368 847		1 289 742	10.43
5. EXCEDENT OU DEFICIT	3 756 509		1 571 824		2 184 685	138.99



***ASSOCIATION DIOCESAINE DE LA MARTINIQUE***

**Comptes agrégés**

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS EXERCICE 2024**



## **1. Faits majeurs de l'exercice**

### **1.1 - Evénements principaux**

### **1.2 - Principes, règles et méthodes comptables**

1.2.1 - présentation des comptes

1.2.2 - méthode générale

1.2.3 - changement de méthode d'évaluation

1.2.4 - changement de méthode de présentation

## **2. Informations relatives au bilan**

### **2.1 Actif**

2.1.1 - immobilisations et amortissements

2.1.2 - immobilisations financières

2.1.3 - créances

2.1.4 - comptes de régularisation actif

### **2.2 Passif**

2.2.1 - fonds associatifs

2.2.2 - écart de réévaluation

2.2.3 - autres réserves

2.2.4 - subventions et fonds dédiés

2.2.5 - provisions pour risques et charges

2.2.6 - engagements retraites

2.2.7 - états des dettes

2.2.8 - fournisseurs

2.2.9 - dettes fiscales et sociales

2.2.10 - comptes de régularisation passif

## **3. Informations relatives au compte de résultat**

### **3.1 - Produits d'exploitation**

### **3.2 - Effectif moyen**

### **3.3 - Impôts sur l'excédent**

### **3.4 - Reprises sur provisions**

## **4. Autres informations**

### **4.1 - Bénévolat**

### **4.2 - Legs**

### **4.3 - Engagements hors bilan**

## **1. FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE**

L'Association Diocésaine de la Martinique a pour but de subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique sous l'autorité de l'évêque, en communion avec le Saint-Siège, et conformément à la constitution de l'Eglise catholique.

### **1.1 Événements principaux de l'exercice**

Les comptes annuels de l'exercice 2024, pour répondre aux obligations légales, comprennent non seulement les comptes de la Curie diocésaine, des deux associations périphériques ADCOM et ADPCAM (Communication et Catéchèse), du SECO mais également l'agrégation des comptes des 47 paroisses. L'exercice 2024 est d'une durée de 12 mois contre 16 mois en N-1, est calqué sur une année civile pour répondre aux exigences de la loi CRPR.

Chaque paroisse est maintenant dotée en moyenne de 6 paniers connectés. Leurs recettes représentent 19% des quêtes paroissiales contre 13% l'année précédente.

L'opération photovoltaïque se poursuit avec la mise en service de sept nouvelles centrales : Savio, Sainte Marie (2), Rivière Pilote (2), Terreville, et de Briant, portant à 34 le nombre de sites fonctionnels.

Le développement de la Centrale d'achats commence à porter ses fruits, en particulier dans la maîtrise des coûts d'achat (-16%). Une augmentation de marge de 108k€ en a résulté.

Aucun fait postérieur à la clôture des comptes n'est à signaler.

### **1.2 Principes, règles et méthodes comptables**

#### **1.2.1 Présentation des comptes**

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

#### **1.2.2 Méthode générale**

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2018-06 du 4 décembre 2020 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

La commission des études comptables de la CEF a estimé que le traitement du casuel en comptes "708 autres produits des activités annexes" conduit à les présenter dans les comptes annuels en "Prestations de services", ce qui n'est pas cohérent avec la gratuité des actes de culte. La commission recommande en conséquence, leur comptabilisation en comptes "758 Autres produits de gestion courante" dûment identifiés.

Les principes et conventions générales ont été appliqués dans le respect :

- des principes de prudence
- d'indépendance des services
- de la continuité des activités

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### **1.2.3. Changement de méthode d'évaluation**

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu durant l'exercice.

#### **1.2.4. Changement de méthode de présentation**

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu durant l'exercice.

#### **1.2.5. Fonds dédiés**

Les fonds dédiés relatifs à des projets immobiliers immobilisés sont amortis à concurrence de 10% par an.

## 2. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

### 2.1 Actif

#### 2.1.1 – immobilisations et amortissements.

##### Immobilisations

En 2007, une équipe de professionnels a été mandatée pour effectuer l'inventaire et la réévaluation des terrains et constructions. Ce programme s'est étalé sur 4 ans. Toutes les paroisses ont été évaluées au 31/12/2010.

Les terrains dont la curie connaît la propriété à la date d'arrêté des comptes ont été reportés au bilan pour la valeur d'expertise.

Les terrains et constructions donnés à bail pour une longue durée à d'autres organismes ont été valorisés pour 1€.

Les constructions ont suivi le même principe et ont été évaluées à leur valeur de reconstruction diminuée d'un coefficient de vétusté (1% par an) et de la valeur des travaux de remise en état. Le montant net de ces constructions a été considéré comme la valeur de la structure.

Pour les églises hors agglomération foyaloise, la valeur bilancielle est considérée comme nulle, seul le terrain est valorisé à sa valeur marchande.

Les autres immobilisations concernent les matériels de transport.

Les matériels de bureau et le mobilier et sont comptabilisés au coût historique.

##### Amortissements.

Les églises sont amorties sur une durée de vie de 80 à 100 ans.

Les autres bâtiments sont amortis sur une durée de vie de 60 à 80 ans.

Le matériel de transport est amorti sur le mode linéaire entre 3 et 5 ans.

Le matériel de bureau est amorti sur le mode linéaire entre 3 et 5 ans.

Le mobilier est amorti sur le mode linéaire entre 4 et 10 ans.

Immobilisations - (Valeurs brutes)				
Libellé	Solde N-1	Cessions	Acquisitions	Solde N
Logiciels	250 552 € -	232 137 €		18 415 €
Terrains	20 699 937 €		265 200 €	20 965 137 €
Constructions	41 757 556 €		4 897 878 €	46 655 434 €
Installations	3 924 192 €		1 330 850 €	5 255 042 €
Autres immos	3 591 413 €		494 249 €	4 085 662 €
<b>Total</b>	<b>70 223 650 € -</b>	<b>232 137 €</b>	<b>6 988 177 €</b>	<b>76 979 690 €</b>

Montant des immobilisations en cours de l'exercice :	3 029 003 €
------------------------------------------------------	-------------

Montant des amortissements de l'exercice :	2 655 120 €
--------------------------------------------	-------------

L'augmentation des immobilisations provient essentiellement des legs pour 3 829k€ et des mises en service des centrales Systeko pour 1 112k€.

#### 2.1.2 -immobilisations financières

Les valeurs financières immobilisées correspondent à des valeurs de mobilisation de trésorerie. Il s'agit d'un BMTN (Bon à Moyen Terme Négociable) d'une valeur de 2 362k€, garantie de l'emprunt Systeko.

Les CAT ont été conservés en immobilisations financières.

#### 2.1.3 - créances

Les créances constituées essentiellement d'avances de trésorerie aux prêtres et aux organismes liés, sont comptabilisées au coût historique.

Une provision complémentaire de 6K€ a été passée, relative au risque de non recouvrement des dettes des prêtres, ainsi qu'une provision de 536k€ correspondant à 60% des sommes dues par l'ICEA. Une reprise de 20k€ a été pratiquée sur les dettes des prêtres.

#### 2.1.4 - Valeurs Mobilières de Placement

Elles comprennent 3 680k€ de VMP et 9 791k€ de placements.

Lorsque la valorisation des VMP à la clôture de l'exercice est inférieure à la valeur du bilan, une provision est comptabilisée.

Au 31/12/2024, aucune provision n'a été constituée.

La plus value latente est de 674k€.

### 2.2 Passif

#### 2.2.1 - fonds associatif

Correspond au fonds associatif sans droit de reprise.

	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	9 582 446				9 582 446
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	33 369 908				33 369 908
Réserves	15 353 380	1 571 824			16 925 204
Report à Nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	1 571 824	- 1 571 824	3 756 509	-	3 756 509
<b>Situation nette</b>	<b>59 877 558</b>	<b>-</b>	<b>3 756 509</b>	<b>-</b>	<b>63 634 067</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	617 255		24 721	41 730	600 246
Provisions réglementées					
<b>Total</b>	<b>60 494 813</b>	<b>-</b>	<b>3 781 230</b>	<b>41 730</b>	<b>64 234 313</b>

#### 2.2.2. - écart de réévaluation.

Correspond à la contrepartie des réévaluations successives.

#### 2.2.3 - autres réserves

Ce poste enregistre l'affectation des résultats excédentaires et déficitaires.

#### 2.2.4 - Subventions et fonds dédiés

##### - a) subventions d'investissements

Ce poste enregistre l'ensemble des subventions pour investissements attribuées par les collectivités (une reprise de 10% a été pratiquée).

##### - b) fonds dédiés

Ce poste enregistre l'ensemble des dons provenant des fidèles à affecter aux travaux immobiliers (une reprise de 10% a été pratiquée).

Fonds dédiés : emplois/ressources -Exercice 2024	
Solde au 31/12/2023	4 175 123 €
Accroissement de l'exercice	259 728 €
Reprises amortissements	352 311 €
Solde au 31/12/2024	4 082 541 €

Les fonds non utilisés de l'exercice s'élèvent à **880 508 €**

#### 2.2.5 - provision pour risques et charges

Aucune provision pour risque et charges comptabilisée dans l'exercice.

#### 2.2.6 - engagements de retraite

##### a) indemnité de départ à la retraite des salariés.

Il n'y a pas d'obligation dans la réglementation sociale de la CEF de servir d'indemnité au salarié partant en retraite. Nous n'avons donc pas constitué de provision.

##### b) provision pour le coût futur des prêtres diocésains en retraite.

8 prêtres ont dépassé les 70 ans, 7 ont déjà pris leur retraite.

Deux prêtres, âgés de plus de 65 ans, devraient prendre leur retraite dans les années à venir.

Le nombre de prêtres devant partir en retraite dans les prochaines années ne devrait pas impacter de manière significative les résultats futurs.

La rémunération des prêtres âgés est, selon un décret Episcopal, la même que celle des prêtres en activité et l'examen de la pyramide des âges rapprochée au nombre de Grands Séminaristes fait qu'il ne devrait pas y avoir de charge supplémentaire significative.

#### **2.2.7 - états des dettes**

Ce poste comprend essentiellement les offrandes de messes après déduction des honoraires des prêtres pour **4 553k€**, ainsi que l'emprunt de **3 269k€** fait à la BRED pour financer l'opération de photovoltaïque Systeko.

Les offrandes de messes sont régies par le droit canonique. Les fidèles qui donnent une offrande pour que la messe soit dite à leur intention contribuent au bien de l'Eglise et participent à son soutien (Canon 946).

Les offrandes de messes sont collectées en paroisse et reversées à la Curie. Elles constituent une ressource ordinaire liée au ministère des prêtres et ne doivent pas être considérés comme un complément de leur traitement.

#### **2.2.8 – fournisseurs**

**Ces comptes concernent uniquement les fournisseurs d'immobilisations.**

Les fournisseurs de frais généraux sont généralement payés au comptant.

**A l'actif figurent éventuellement des acomptes.**

#### **2.2.9 - dettes fiscales et sociales.**

**Une provision pour impôt société sur les bénéfices financiers a été constituée pour 35 k€.**

Les cotisations sociales du mois de décembre ainsi que la provision pour congés payés apparaissent dans ce compte.

#### **2.2.10 - comptes de régularisation passif**

**Les factures non payées à la date de clôture de l'exercice sont positionnées dans ce compte.**

**Les charges à payer comprennent des provisions EDF des sites Systeko pour 53k€, les honoraires du commissaire aux comptes pour 20k€, les taxes foncières 2024 pour 147k€, et les**

charges sociales à payer pour 222k€.

### 3. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

#### 3.1 - Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation s'élèvent à 14 836k€ dont

Les rétrocessions de manuels religieux pour	570	k€
Les ventes d'électricité pour	248	k€
Les quêtes paroissiales pour	4 404	k€
Les quêtes diocésaines pour	514	k€
Le Denier de l'Eglise pour	1 539	k€
Le Casuel (Baptêmes, Mariages, Enterrements) pour	661	k€
Les dons divers des fidèles pour	562	k€
Les revenus des immeubles pour	276	k€
Les produits divers pour	327	k€

Des legs, d'un montant exceptionnel de 3 829k€, ont été encaissés sur l'exercice.

#### 3.2 - Effectif moyen

L'effectif est composé de :

- Personnel laïc salarié de la curie 8 personnes
- Personnel laïc salarié de maison curie 1 personne
- Personnel religieux environ 69 prêtres (dont 7 retraités)
- Personnel laïc salarié des paroisses 31 personnes
- Personnel laïc salarié des associations 6 personnes

#### 3.3 - Impôts sur l'excédent

L'association ayant pour objet l'exercice du culte catholique et n'ayant pour ressources que principalement les dons des fidèles, n'est pas assujettie à l'impôt sur les excédents.

#### 3.4 - Reprises sur provisions

Les reprises sur provisions se sont élevées à 40k€ sur l'exercice (20k€ concernant les prêtres et 20k€ de TVA).

#### 3.5 - Produits exceptionnels

La vente d'un logiciel informatique ainsi que celle d'un terrain ont rapporté 100k€.

### 4. AUTRES INFORMATIONS

#### 4.1 - Bénévolat

L'association bénéficie du service à temps partiel d'un nombre important de laïcs pour tous les mouvements diocésains et la pastorale.

le bénévolat étant la mission de tout fidèle, l'Association Diocésaine de la Martinique n'est pas tenue d'évaluer et comptabiliser le coût de la mise à disposition de ses bénévoles, sauf celui qui répondrait à des fonctions techniques.

Par conséquent, l'Association Diocésaine de la Martinique n'est pas concernée par la valorisation des contributions volontaires.

#### 4.2 - Legs

Le législateur a autorisé les associations diocésaines à recevoir des legs en exonération de droits d'enregistrement.

Durant cet exercice, des legs de 3 829 k€ ont été encaissés.

#### 4.3 - Engagements hors bilan

Aucun engagement hors bilan n'a pu être répertorié durant cet exercice.

#### 4.4 - Honoraires CAC

Les honoraires du commissaire aux comptes s'élèvent à 37k€ pour l'exercice.

#### 4.5 - Evénements postérieurs à la clôture

Aucun fait significatif post clôture n'est à signaler.